
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ, Г. ТОБОЛЬСК 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 
 

РЕШЕНИЕ 

27 июля  2015 г.                                                        № 89/253 

 

16 часов 43 минут 

 

Об отказе в регистрации Вильцана Максима Александровича 

кандидатом в депутаты Тобольской городской Думы шестого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 17 

 

 15 июля 2015 в территориальную избирательную комиссию города Тобольска 

заявившимся кандидатом в депутаты Тобольской городской Думы шестого созыва 

Вильцаном Максимом Александровичем (далее также - кандидат) представлены 

документы о выдвижении в порядке самовыдвижения: 

- заявление о согласии баллотироваться от 15.07.2015 г.; 

- копия паспорта гражданина РФ; 

- 3 копии диплома об образовании; 

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (инн). 

 17 июля 2015 года кандидатом представлены документы на регистрацию: 

- первый финансовый отчет; 

- копия чека-ордера от 17.07.2015, подтверждающего факт оплаты изготовления 

подписных листов; 

- протокол об итогах сбора подписей на 1 листе в 1 экземпляре; 

- 1 папка с подписными листами на 4 листах, 22 подписи. 

 23 июля 2015 года в порядке статьи 41, части 1.1. статьи 42 Избирательного 

кодекса (Закона) Тюменской области кандидату было подготовлено уведомление о 

выявлении отсутствия необходимых для уведомления и регистрации документов 

(документ, подтверждающий сведения о месте работы; второй экземпляр протокола 

об итогах сбора подписей и на магнитном носителе; к первому финансовому отчету 

не приложена выписка из банка об остатке денежных средств на счете), о дате и 

времени проведения проверки подписей избирателей, представленных в поддержку 

выдвижения кандидата, а также дате и времени заседания комиссии, на которой будет 

рассматриваться вопрос о регистрации кандидата.  

Кандидат при сдаче документов на регистрацию уведомил, что с 22 июля 2015 

г. его не будет в стране. 

 По указанному кандидатом сотовому номеру телефона кандидат находился вне 

зоны действия сети, о чем составлен акт от 23.07.2015 г. 

 В силу пункта 1.1 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002г. №67-ФЗ не 

позднее чем за один день до дня заседания избирательной комиссии, на котором 

должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, кандидат вправе вносить 



уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о нем, а также в иные 

документы (за исключением подписных листов с подписями избирателей и списка 

лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей), представленные в избирательную 

комиссию для уведомления о выдвижении кандидата и их регистрации, в целях 

приведения указанных документов в соответствие с требованиями закона, в том числе 

к их оформлению. Кандидат вправе заменить представленный документ только в 

случае, если он оформлен с нарушением требований закона. В случае отсутствия 

копии какого-либо документа, представление которой предусмотрено пунктом 2.2 

статьи 33 настоящего Федерального закона, кандидат вправе представить ее не 

позднее чем за один день до дня заседания избирательной комиссии, на котором 

должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, списка кандидатов.  

Кандидатом изменения и уточнения не внесены, копии необходимых документов 

не представлены. 

В силу подпункта «в» пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 

№67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации", пункта «в» части 7 статьи 42 

Избирательного кодекса (Закона) Тюменской области основанием для отказа в 

регистрации кандидата является отсутствие среди документов, представленных для 

уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых в 

соответствии с Федеральным законом, иным законом для уведомления о выдвижении 

и (или) регистрации кандидата. 

В силу подпункта «в.1» пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 

№67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации", пункта «в.1» части 7 статьи 42 

Избирательного кодекса (Закона) Тюменской области основанием для отказа в 

регистрации кандидата является наличие на день, предшествующий дню заседания 

избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации 

кандидата, среди документов, представленных для уведомления о выдвижении и 

регистрации кандидата, документов, оформленных с нарушением требований 

настоящего Федерального закона, иного закона. 

Кроме того, по итогам проверки подписей избирателей проводимой 24 июля 

2015 г. рабочей группой из состава членов избирательной комиссии с правом 

решающего голоса  с привлечением специалистов была произведена проверка 

соблюдения порядка сбора подписей избирателей, оформления подписных листов, 

достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей, представленных 

кандидатом. По окончании проверки составлен протокол об итогах проверки 

подписных листов с подписями, собранными в поддержку выдвижения Вильцана 

Максима Александровича, согласно которому: 

Признано недействительными по основаниям, предусмотренным: 

- ст. 41 п. 9 пп. Е Избирательного кодекса (Закона) Тюменской области (подписи 

избирателей, даты внесения которых проставлены избирателями не собственноручно, 

на справки об исследовании от 24.07.2015г.) – 22 подписи. 

Проверив соответствие порядка выдвижения Вильцана Максима 

Александровича  кандидатом в депутаты Тобольской городской Думы шестого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 17 требованиям  Федерального 

закона от 12.06.2002г. № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и Избирательного кодекса 

(Закона) Тюменской области, и необходимые для регистрации кандидата документы, 



в соответствии с статьей 37, подпунктом «в», «в.1», «д» пункта 24 статьи 38 

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", статьей 41,  

пунктом  «в», «д» части 7 статьи 42 Избирательного кодекса (Закона) Тюменской 

области, территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 

 

1. Отказать в регистрации Вильцана Максима Александровича кандидатом в 

депутаты Тобольской городской Думы шестого созыва по одномандатному  

избирательному округу № 17, проживающего в городе Тобольске Тюменской 

области, работающего в филиале ГБОУ ВПО «Тюменский государственный 

университет» в г. Тобольске  в должности начальника отдела договорных отношений, 

выдвинутого в порядке самовыдвижения. 

2. Выдать Вильцану М. А. копию настоящего решения. 

3. Разместить настоящее решение в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Председатель                                           А.Ф. Поляков 

 

 

Секретарь                                     Е. В. Дегтярева 

 


